

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18年 7月 25日



上場会社名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東大
本社所在都道府県
東京都

コード番号 8036

(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 林 将章

問合せ先責任者 役職名 社長室部長代理 氏名 加藤 弘之

TEL (03) 3504 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用及び引当金等の計算において、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
一部の連結子会社は、役員賞与について、従来は利益処分により未処分利益の減少として会計処理しておりましたが、当四半期連結会計期間より「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号）に従い、発生時に費用処理しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

【連結及び持分法の適用範囲に関する事項】

連結子会社数 34 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

【連結及び持分法の適用範囲の異動の状況】

連結(新規) 0 社 (除外) 3 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	222,627	12.7	8,755	87.5	9,754	95.1	5,886	192.6
18年3月期第1四半期	197,501	17.5	4,670	41.5	5,000	36.8	2,012	57.4
(参考)18年 3月期	888,293	5.2	36,036	20.1	35,120	35.8	19,249	28.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	42	79	-	-
18年3月期第1四半期	14	63	-	-
(参考)18年 3月期	139	24	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	450,983	200,334	43.4	1,424	01
18年3月期第1四半期	408,746	174,480	42.7	1,268	31
(参考)18年 3月期	457,837	193,363	42.2	1,404	96

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の四半期(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,253	28	2,273	38,921
18年3月期第1四半期	14,691	1,423	5,113	28,011
(参考)18年 3月期	15,700	9,578	12,762	43,600

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	453,000	16,000	9,200
通期	871,000	29,800	18,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 132円 31銭

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績

(1) 第1四半期の概況

当第1四半期(平成18年4月～平成18年6月)の経営成績は、売上高222,627百万円(前年同期比12.7%増)、経常利益9,754百万円(前年同期比95.1%増)、四半期純利益5,886百万円(前年同期比192.6%増)となりました。

次に事業の種類別セグメントの営業概況を述べます。

電子デバイスシステム

半導体製造装置について、主力製品の測長SEMは、競合他社との競争が激化しており、前年同期比で横ばいとなりました。一方、エッチング装置は米国メーカの投資が拡大傾向にあり増加しました。また後工程装置も堅調に推移しました。スキャン露光装置及び電子線描画装置、外観検査装置は減少しました。

液晶関連装置は、国内メーカの旺盛な設備投資にも支えられ、伸張しました。また、ハードディスクドライブ関連製品についても、メディアメーカの継続的な投資を背景に大幅に増加しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は57,140百万円(前年同期比9.3%増)、営業利益3,904百万円(前年同期比26.9%増)となりました。

ライフサイエンス

医用分析装置は、欧米における免疫分析システム、検体前処理システムに対する需要が引き続き好調に推移し、また新製品の投入も寄与して前年同期に比べ大幅に増加しました。

バイオ関連機器については、遺伝子検査装置ならびに汎用分析装置は横ばいとなりましたが、国内における商取引の見直しなどの影響により減少しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は21,252百万円(前年同期比8.6%増)、営業利益3,151百万円(前年同期比146.5%増)となりました。

情報エレクトロニクス

携帯電話向けTFTセルは引き続き好調に推移しましたが、ハイエンド携帯電話向け半導体は、最終製品の需要の伸びが見られず前年同期に比べ大幅に減少しました。

ブロードバンド関連製品は、欧州市場における需要が引き続き高く大幅に増加しました。

チップマウントは、中国地域における投資の拡大を受けて増加しました。有機EL製造装置は、大手有機ELディスプレイメーカ向けの大型案件を確保したことにより増加しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は58,324百万円(前年同期比7.6%増)、営業利益246百万円(前年同期比)となりました。

先端産業部材

素材関連の騰勢が継続していることから非鉄金属は好調に推移し、鉄鋼関連製品や自動車関連部品も順調に推移しました。また、半導体パッケージ基板は、顧客需要が回復し大幅に増加しました。

シリコンウェーハは、需要の増加により好調に推移しました。一方でメディア関連材料は、市況悪化やメーカの生産調整により低調に推移しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は85,911百万円(前年同期比20.2%増)、営業利益1,480百万円(前年同期比100.5%増)となりました。

(2) 平成19年3月期中間決算の見通し

米国経済について、2006年前半では個人消費の回復や設備投資の好調を背景に拡大すると見込まれます。

アジアでは、中国において好調な企業収益を背景とした雇用・所得環境が改善することにより個人消費が堅調に推移し、北京オリンピック等に向けたインフラ投資が継続することが予想され高い伸びを示す見込みです。

わが国経済は、雇用環境の改善が継続することにより個人消費は堅調に推移し、設備投資も拡大が見込まれ好調を持続する見込みです。

一方で、当社を取り巻く環境は、半導体製造装置や液晶関連装置において、競合他社との競争激化により厳しい市場環境の継続が見込まれます。このような環境下ではありますが、当社は引き続き新製品の投入等を実行し更なる業容の拡大に努めてまいります。

以上により当社においては平成19年3月期中間決算で売上高 453,000百万円(前年同期比6.6%増)、経常利益 16,000百万円(前年同期比 16.5%増)、当期純利益 9,200百万円(前年同期比 20.3%増)を業績予想としております。

今後とも、ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップを目指すとともに、顧客及び市場のニーズにスピーディーに対応して、業績予想の達成を目指してまいります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成 19 年 3 月 期	平成 18 年 3 月 期	第 1 四 半 期	平成 18 年 3 月 期
	第 1 四 半 期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日)	第 1 四 半 期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日)	比 較 増 減 率 (%)	(自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日)
売 上 高	222,627	197,501	12.7	888,293
売 上 原 価	190,840	170,300	12.1	757,286
売 上 総 利 益	31,788	27,200	16.9	131,007
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,033	22,531	2.2	94,971
営 業 利 益	8,755	4,670	87.5	36,036
営 業 外 収 益	1,118	429	160.6	3,381
(受 取 利 息)	(179)	(114)	(56.6)	(625)
(受 取 配 当 金)	(564)	(77)	(629.2)	(217)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(44)	(33)	(32.0)	(127)
(雑 収 益)	(332)	(204)	(62.3)	(2,412)
営 業 外 費 用	119	99	20.4	4,297
(支 払 利 息)	(8)	(15)	(43.2)	(117)
(た な 卸 資 産 評 価 損)	(-)	(-)	(-)	(2,191)
(雑 損 失)	(111)	(84)	(31.6)	(1,989)
経 常 利 益	9,754	5,000	95.1	35,120
特 別 利 益	527	-	-	-
(固 定 資 産 売 却 益)	(527)	(-)	(-)	(-)
特 別 損 失	555	-	-	5,384
(関 係 会 社 株 式 売 却 損)	(555)	(-)	(-)	(-)
(事 業 整 理 損 失)	(-)	(-)	(-)	(1,438)
(減 損 損 失)	(-)	(-)	(-)	(1,254)
(連 結 調 整 勘 定 償 却 額)	(-)	(-)	(-)	(2,692)
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,726	5,000	94.5	29,736
法 人 税 等	3,752	2,912	28.9	9,951
少 数 株 主 利 益	87	76	15.0	536
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,886	2,012	192.6	19,249

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成19年 3月期 第1四半期 (平成18年 6月30日)	平成18年 3月期 (平成18年 3月31日)	増減額	科 目	平成19年 3月期 第1四半期 (平成18年 6月30日)	平成18年 3月期 (平成18年 3月31日)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	355,600	360,955	5,355	流動負債	222,024	231,453	9,430
現金及び預金	33,133	31,174	1,959	支払手形及び買掛金	174,890	182,047	7,157
受取手形及び売掛金	224,357	238,183	13,826	未払法人税等	5,012	5,948	937
有価証券	139	128	11	未払費用	21,488	27,246	5,758
たな卸資産	70,099	59,082	11,017	前受金	8,069	6,059	2,010
繰延税金資産	16,709	16,325	384	その他	12,565	10,153	2,412
前渡金	2,703	2,112	592				
関係会社預け金	5,863	12,501	6,639	固定負債	28,626	28,368	258
その他	5,822	4,682	1,139	退職給付引当金	27,446	27,011	435
貸倒引当金	3,225	3,233	8	役員退職慰労引当金	890	991	101
				その他	289	365	76
固定資産	95,383	96,882	1,499	負債合計	250,649	259,821	9,172
有形固定資産	53,757	54,584	827				
建物及び構築物	20,650	21,076	426	【純資産の部】			
機械装置及び運搬具	6,957	7,359	402	株主資本	190,300	-	-
工具器具備品	5,930	6,024	94	資本金	7,938	-	-
土地	19,880	20,087	207	資本剰余金	35,745	-	-
建設仮勘定	341	39	302	利益剰余金	146,895	-	-
				自己株式	278	-	-
無形固定資産	3,987	4,346	360	評価・換算差額等	5,585	-	-
のれん	305	-	305	その他有価証券評価差額金	6,244	-	-
営業権	-	10	10	繰延ヘッジ損益	154	-	-
ソフトウェア	3,364	3,642	278	為替換算調整勘定	505	-	-
施設利用権	108	111	3	少数株主持分	4,449	-	-
連結調整勘定	-	364	364	純資産合計	200,334	-	-
その他	210	219	9	負債及び純資産合計	450,983	-	-
投資その他の資産	37,639	37,952	312	【少数株主持分】			
投資有価証券	21,127	22,294	1,166	少数株主持分	-	4,653	-
長期貸付金	704	729	24				
繰延税金資産	6,652	6,122	530	【資本の部】			
その他	10,023	9,708	315	資本金	-	7,938	-
貸倒引当金	868	901	33	資本剰余金	-	35,745	-
				利益剰余金	-	143,160	-
資産合計	450,983	457,837	6,854	その他有価証券評価差額金	-	7,109	-
				為替換算調整勘定	-	319	-
				自己株式	-	270	-
				資本合計	-	193,363	-
				負債、少数株主持分 及び資本合計	-	457,837	-

連結株主資本等変動計算書

平成19年3月期 第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	7,938	35,745	143,160	270	186,573
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	2,063	-	2,063
取締役賞与	-	-	88	-	88
四半期純利益	-	-	5,886	-	5,886
自己株式の取得	-	-	-	8	8
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	3,735	8	3,727
平成18年6月30日残高	7,938	35,745	146,895	278	190,300

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	7,109	-	319	6,789	4,653	198,016
当四半期の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	2,063
取締役賞与	-	-	-	-	-	88
四半期純利益	-	-	-	-	-	5,886
自己株式の取得	-	-	-	-	-	8
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）	865	154	186	1,205	204	1,409
当四半期の変動額合計	865	154	186	1,205	204	2,318
平成18年6月30日残高	6,244	154	505	5,585	4,449	200,334

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	平成19年3月期 第1四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日)	平成18年3月期 第1四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日)	平成18年3月期 (自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,726	5,000	29,736
減価償却	1,966	2,190	8,459
減損	-	-	1,254
退職給付引当金の増減額	516	43	1,283
各種引当金の減少額	80	254	745
受取利息及び受取配当金	743	192	842
支払利息	8	15	117
その他の収益・費用の非資金	43	312	4,091
役員賞与の支払額	88	155	155
売上債権の増減額	13,068	7,373	22,437
たな卸資産の増加額	11,459	2,923	2,421
仕入債務の増減額	6,102	13,362	14,254
その他の資産及び負債の増減額	3,417	7,028	3,799
その他	775	6	122
小計	2,663	9,074	26,108
利息及び配当金の受取額	744	202	846
利息の支払額	9	12	52
法人税等の支払額	4,651	5,807	11,201
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,253	14,691	15,700
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払出による収入	-	-	10
有価証券の売却による収入	0	100	100
投資有価証券の取得による支出	337	0	2,965
投資有価証券の売却による収入	-	33	183
有形・無形固定資産の取得による支出	824	1,594	7,073
有形・無形固定資産の売却による収入	822	37	132
貸付による支出	-	-	5
貸付金の回収による収入	0	0	2
連結範囲の変更を伴う子会社株式売却による収入	310	-	-
その他	-	0	38
投資活動によるキャッシュ・フロー	28	1,423	9,578
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純減少額	-	2,648	7,903
長期借入金の返済による支出	-	1,000	2,000
配当金の支払額	2,063	1,376	2,751
その他	209	89	108
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,273	5,113	12,762
現金及び現金同等物に係る換算差額	112	109	1,111
現金及び現金同等物の増減額	3,665	21,118	5,529
現金及び現金同等物の期首残高	43,600	48,967	48,967
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	162	162
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	1,014	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	38,921	28,011	43,600

(注) 連結キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を示しております。

連結貸借対照表の現金及び預金の四半期末(期末)残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高との調整

(単位 百万円)

現金及び預金	33,133	27,595	31,174
預入れ期間が3ヶ月を超える定期預金	75	85	75
関係会社預け金	5,863	501	12,501
現金及び現金同等物	38,921	28,011	43,600

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期 第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	57,140	21,252	58,324	85,911	222,627	-	222,627
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	563	32	451	1,057	(1,057)	-
計	57,150	21,815	58,356	86,362	223,684	(1,057)	222,627
営業費用	53,247	18,664	58,110	84,882	214,902	(1,030)	213,872
営業利益	3,904	3,151	246	1,480	8,781	(26)	8,755

- (注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。
 2. 各事業の主な商品・製品
 (1)電子デバイスシステム
 半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他
 (2)ライフサイエンス
 バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他
 (3)情報エレクトロニクス
 計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他
 (4)先端産業部材
 光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

平成18年3月期 第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	52,283	19,565	54,208	71,445	197,501	-	197,501
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	379	118	407	914	(914)	-
計	52,293	19,943	54,326	71,853	198,415	(914)	197,501
営業費用	49,216	18,665	54,742	71,115	193,737	(907)	192,831
営業利益又は営業損失()	3,077	1,279	416	738	4,677	(8)	4,670

- (注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。
 2. 各事業の主な商品・製品
 (1)電子デバイスシステム
 半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他
 (2)ライフサイエンス
 バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他
 (3)情報エレクトロニクス
 計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他
 (4)先端産業部材
 光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

2. 所在地別セグメント情報

平成19年3月期 第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	162,651	16,750	19,994	23,181	52	222,627	-	222,627
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	33,665	740	0	6,256	21	40,682	(40,682)	-
計	196,316	17,490	19,994	29,436	73	263,309	(40,682)	222,627
営業費用	188,347	17,323	19,849	28,940	76	254,535	(40,663)	213,872
営業利益又は営業損失（ ）	7,969	167	145	496	3	8,774	(18)	8,755

（注）国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

（1）国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

（2）各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ

欧 州：ドイツ、イギリス

アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他：ブラジル、イスラエル

平成18年3月期 第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	145,487	16,645	16,556	18,711	103	197,501	-	197,501
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	21,202	760	37	3,555	0	25,554	(25,554)	-
計	166,689	17,405	16,592	22,266	103	223,054	(25,554)	197,501
営業費用	161,725	17,219	16,410	21,881	79	217,314	(24,484)	192,831
営業利益	4,965	186	182	385	23	5,740	(1,070)	4,670

（注）国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

（1）国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

（2）各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ

欧 州：ドイツ、イギリス

アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他：ブラジル、イスラエル

3. 海外売上高

平成19年3月期 第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	14,538	25,971	71,232	6,656	118,397
連結売上高					222,627
連結売上高に占める海外売上高の割合	6.5%	11.7%	32.0%	3.0%	53.2%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 (1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 (2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ
 欧 州：ドイツ、イギリス
 アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域：中近東、中南米

平成18年3月期 第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	16,283	18,071	61,233	1,739	97,327
連結売上高					197,501
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.3%	9.1%	31.0%	0.9%	49.3%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 (1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 (2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ
 欧 州：ドイツ、イギリス
 アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域：中近東、中南米